
ПАКИСТАНСКИЙ 
ДОМАШНИЙ ТЕКСТИЛЬ

УПРАВЛЕНИЕ ПО РАЗВИТИЮ ТОРГОВЛИ 
ПАКИСТАНА (TDAP)



ВСТУПЛЕНИЕ TDAP
Управление по развитию торговли Пакистана (TDAP) является ведущей организацией 
по продвижению торговли, которая уполномочена разрабатывать и продвигать товары и 
услуги страны на международных рынках. TDAP реализует политику и директивы 
Федерального правительства и собственного Совета Директоров по развитию, 
продвижению и содействию торговле. 
 
В целях укрепления позиций в международной торговле TDAP содействует бизнесу и 
оказывает поддержку, предоставляя новейшую информацию и продвигая инициативы 
по развитию потенциала.  
 
Для достижения своих целей TDAP занимается организацией местных и 
международных торговых ярмарок, выставок по конкретным странам, торговых 
делегаций и принимает в них участие, а также проводит семинары и организует 
мероприятия по обмену контактами и информацией как физически, так и на цифровых 
платформах. 
Эта публикация является частью программы TDAP по информационной поддержке и 
демонстрации пакистанских продуктов и услуг на международных рынках.



HS коды для 
домашнего 
текстиля:

Код HS

6302

6303

6304

6301

Описание продукта
Одеяла и дорожные пледы из любого текстильного материала (кроме 
скатертей, покрывал, постельных принадлежностей и аналогичных 
домашних принадлежностей товарной позиции 9404)
Белье постельное, столовое, туалетное и кухонное из любого 
текстильного материала (исключая тряпки для мытья полов, посуды, 
удаления пыли и аналогичные протирочные материалы)
Занавеси (включая портьеры) и внутренние шторы; ламбрекены или 
подзоры для кроватей (исключая тенты и маркизы)

Изделия декоративные прочие (кроме изделий предыдущих товарных 
позиций или товарной позиции 9404)

ПРОФИЛЬ ПРОДУКТА + HS КОДЫ: 

ОБЛАСТИ ПРОИЗВОДСТВА на карте:

Домашний текстиль - это текстильные изделия, используемые для домашнего интерьера. Рынок 
домашнего текстиля в Пакистане сегментирован следующим образом: по типу (постельное 
белье, кухонный текстиль, текстиль для ванной, обивка), по конечному пользователю (жилые 
дома, больницы, гостиничный бизнес), и по каналам сбыта (супермаркеты, розничные 
магазины, онлайн площадки и другие). Пакистан занимает 3-е место в мировом рейтинге по 
экспорту домашнего текстиля. Пакистан является ключевым поставщиком домашнего текстиля 
в США и Европу. С появлением электронной коммерции и ростом количества 
интернет-магазинов рынок домашнего текстиля ожидают новые высоты.

Карачи 

Лахор 
Файсалабад

Мултан

Кластеры домашнего текстиля Пакистане в основном представлены в следующих городах: 
1) Карачи                                                   2) Мултан
3) Лахор                                                     4) Файсалабад



КАТЕГОРИИ ДОМАШНЕГО 
ТЕКСТИЛЯ:

Cектор домашнего текстиля подразделяется на следующие категории: белье постельное и покрывала, 
текстиль для ванной, кухонный текстиль, обивка, протирочные материалы и другие. К домашнему 

текстилю относятся следующие готовые изделия:

Постельное белье, такое как 
простыни и наволочки.

Другие постельные принадлежности, такие как 
покрывала, одеяла, стеганые одеяла и подушки. Шторы и драпировки.

Обивка.
Столовый текстиль, включая скатерти, 

тканевые салфетки и подложки под приборы.

Source: TCO 

ПРОИЗВОДСТВО

Производство пряжи 
(млн.кг.) 

Производство ткани
(млн. кв.м.)  

Фабричный сектор

Нефабричный сектор

3,397.3

1,039.1

8,120.1

9,159.2

3,428.1

1,043.3

8,126.4

9,169.7

3,430.1

1,043.7

8,127.2

9,170.9

3,431.2

1,046.0

8,128.8

9,147.8Итого:

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19

ПРОИЗВОДСТВО
(ДАННЫЕ ЗА 5 ЛЕТ)

Туалетное и кухонное белье, такое как 
полотенца, тряпки, фартуки и т. д.



УПАКОВКА

СЕРТИФИКАТЫ

Для упаковки товаров домашнего текстиля обычно используются прозрачные 
полиэтиленовые пакеты или более экологически чистые варианты. Для подарков и 
модных вещей применяется более проработанная упаковка. Этикетка внутри прозрачной 
упаковки визуально представляет все содержащиеся компоненты, чтобы дать покупателю 
представление о дизайне, цвете и конечном виде товара. Язык инструкций по уходу 
варьируется от продавца к продавцу, в зависимости от целевого рынка.

ISO 9001/2008  
ISO 14001  
Sedex  
EU Eco-Label for Textiles  
Oeko-Tex 100  
The Global Organic Textile Standard (GOTS) 
Nordic Swan eco-labels 



ГЛАВНЫЕ СТРАНЫ-ИМПОРТЫ:
США, Великобритания, Германия, Нидерланды и Италия входят в пятерку 

основных стран, куда экспортируется домашний текстиль из Пакистана.

Соединенные Штаты 
Америки

объединенное Королевство Германия Нидерланды Италия

СПИСОК СТРАН-ИМПОРТОВ:
Единица: тысячи долларов США

ЭКСПОРТ ЗА 5 ЛЕТ: 
Единица: тысячи долларов США  

ПРОДУКТ Объем экспорта 
2015

Объем экспорта 
2016

Объем экспорта 
2017

Объем экспорта 
2018

3,434,127

Объем экспорта 
2019

3,425,4443,331,5723,178,6743,136,069ДОМАШНИЙ 
ТЕКСТИЛЬ

Источник: (ITC Trade Map) 

Источник: (ITC Trade Map)

СТРАНЫ 
ИМПОРТЕРЫ

Объем 
экспорта в 

2015 г.

1,055,409

531,990

259,675

157,251

115,950

152,415

107,479

110,513

58,827

38,985

Объем 
экспорта в 

2016 г.

991,275

533,305

265,653

196,884

143,315

158,558

124,781

100,680

63,220

51,597

Объем 
экспорта в 

2017 г.

1,037,891

537,460

288,885

211,927

152,226

166,726

135,638

124,420

53,394

54,066

Объем 
экспорта в 

2018 г.

1,015,077

519,418

324,303

252,830

170,143

156,164

150,580

145,197

63,142

61,789

Объем 
экспорта в 

2019 г.

1,034,372

507,971

305,577

247,074

156,267

152,965

144,631

131,161

75,897

68,810

Доля в объеме 
экспорта 

Пакистана, % в 
2019 г.

30.2

14.2

8.9

7.2

4.6

4.5

4.2

3.8

2.2

2

США

United 
Kingdom

Германия

Нидерланды

Италия

Бельгия

Испания

Франция

Австралия

Польша



S.
NO;

S.
NO;КОМПАНИЯ КОМПАНИЯ

M/s.  Younus Textile Mills LTD
Эйч-23/1, Промышленная зона Ланди,
Карачи, Синд
Контакт: (92-21) 3508 1305
Почта: info@yunustextile.com

M/s. Lucky Textile Mills LTD
Л-8 Блок 21, Федеральный округ Б,
Карачи-75950 Пакистан,
Контакт: 021-36328957-8
Почта: luckytextile@luckytextilemills.biz

M/s. Liberty Mills LTD
A / 51-A Промышленный торговый 
комплекс Синд,
Карачи, Город Карачи, Синд,
Контакт: (021) 3257100 (17 линия)
Почта: info@libertymillslimited.com
ashraf.mukaty@libertymillslimited.com

M/s. Nishat Mills LTD
7, Мэйн Гульберг, Лахор.
Контакты: + 92-42-35716351-59
Почта: umansha@nishatmills.com
info@nishatmills.com

M/s. Crescent Textile Mills LTD
P.O. Box 46-Sargodha Road, 
Faisalabad, Pakistan 
Contact: +92-311-1247247
Email: crestex@ctm.com.pk
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M / s Gohar Textile Mills (Pvt) LTD
3-ий км Чак Джумра Роад, Хурринвала, 
Файсалабад, Пакистан.
Контакт: + 92-41-4360645
Почта: info@gohartextile.com
asif@gohartextile.com

M/s. Gul Ahmed Textile Mills LTD
Участок №82, Главная национальная 
трасса,
Landhi, Карачи-75120, Пакистан
Контакт: (92-21) 111-485-485, 111-486-486
Почта: info@gulahmed.com

M/s. Al-Karam Textile Mills (Pvt.) LTD
H.T / 11, промышленный район Ланди,
Карачи, Пакистан.
Контакт: +92 21-35018638-44
Почта: alkaram@alkaram.com

M/s. Sadaqat LTD
2-ой км, Сахьянвала Роуд, Хурринвала,
Фейсалабад Пакистан.
Контакт: (041) 111-010-111
Почта: sadagat.limited@sadaqat-
group.net

M/s. Chen One LTD
92-93 El, Гюльберг III, Халли Роуд, Лахор,
Контакт: 0800 - 2436192 41
Почта: chenone@chenabgroup.com
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Ms Hina Tahir
Deputy Director (Product Officer)
Contact: +92-619330879
Email: hina.tahir@tdap.gov.pk

Trade Development Authority of Pakistan, Ministry of Commerce
FTC Building, Block-A, Shahrah-e-Faisal, Karachi - Pakistan
Tel: +92-21-99206487-90                UAN: +92-111-444-111
URL: www.tdap.gov.pk


